копия

дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

<

адрес>,

р.

<

адрес> 18 ноября 2020 года

Ряжский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Владимировой С.В., при секретаре ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении постоянного судебного присутствия Ряжского районного суда 

<

адрес> в п.г.т. Александро-

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению администрации Муниципального образования – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес> к Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях о прекращении права собственности на земельные доли и о признании права собственности на земельные доли, 

У С Т А Н О В И Л:

администрация Муниципального образования – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес> обратилась в суд с исковым заявлением к Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях о прекращении права собственности на земельные доли и о признании права собственности на земельные доли. В обоснование заявленных требований указано, что истцу на праве общей долевой собственности принадлежат земельные доли в размере 11 га, в результате отказа от права собственности на земельную долю ФИО11, в размере 332 га, на основании решения Ряжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 264 га, на основании решения Ряжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в размер 2 га, в результате отказа от права собственности на земельную долю ФИО10, общей площадью 609 га земельного участка земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 62:09:0000000:28 (единое землепользование), местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина». По сведениям Единого государственного реестра недвижимости общая площадь указанного земельного участка составляет 879801 кв.м (87,9801 га), между тем в сведениях Единого государственного реестра недвижимости зарегистрированы права собственности и учтены правообладатели на общую площадь земельных долей 816 га. Земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:28 был образован путём выдела из земельного участка единого землепользования из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 62:09:0000000:20, после выдела его площадь составляла 1791 га. Изначально земельный участок единого землепользования из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 62:09:0000000:20 был образован ДД.ММ.ГГГГ, его площадь составляла 3099,9944 га, местоположение было установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина». Владельцами земельных паёв данного земельного участка числились 432 человека, что подтверждается списками собственников земельных долей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии из данного земельного участка были выделены два земельных участка с кадастровым номером 62:09:0000000:28 площадью 1791 га, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», 226 собственников и с кадастровым номером 62:09:0000000:29 площадью 1309 га, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», 206 собственников. ДД.ММ.ГГГГ из земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:28 были выделены земельные участки: 62:09:0020216:209 (площадью 102,7104 га), 62:09:0020216:210 (площадью 98,2575 га), 62:09:0020216:211 (площадью 68,3202 га), 62:09:0020216:212 (площадью 16,9872 га), 62:09:0020216:213 (площадью 127,9313 га), 62:09:0020216:214 (площадью 44,7050 га), 62:09:0020216:215 (площадью 2,0271 га), 62:09:0020216:217 (площадью 1,9564 га), 62:09:0020216:218 (площадью 0,9437 га), 62:09:0030210:301 (площадью 158,4508 га), 62:09:0030210:302 (площадью 258,0379 га), 62:09:0030210:303 (площадью 199,3391 га), 62:09:0030210:304 (площадью 259,2117 га), 62:09:0030210:305 (площадью 8,8212 га), 62:09:0030210:306 (площадью 37,6198 га), 62:09:0030210:307 (площадью 4,5457 га), 62:09:0030210:309 (площадью 8,3954 га), 62:09:0030210:310 (площадью 8,2817 га), 62:09:0030210:311 (площадью 2,9030 га), 62:09:0030210:312 (площадью 29,9021 га), 62:09:0030210:313 (площадью 2,4566 га), 62:09:0030210:314 (площадью 7,8007 га), 62:09:0030210:315 (площадью 99,5487 га), 62:09:0030210:316 (площадью 118,1631 га), 62:09:0030210:317 (площадью 1,8965 га), общая площадь земельного участка составила 87,9801 га. Решениями Ряжского районного суда 

<

адрес> от 17 и ДД.ММ.ГГГГ прекращены права собственности на невостребованные земельные доли следующих собственников: ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО2, ФИО133, ФИО134, ФИО14, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО3, ФИО4, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, всего 332 га, а также ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО151, ФИО152, ФИО61, ФИО62, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО5, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО6, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО47, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО7, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО8, ФИО9, всего 264 га в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:28, за администрацией Муниципального образования – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес> было признано право собственности на земельные доли указанных правообладателей. Между тем при разделе земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:20 и при регистрации двух вновь образованных земельных участков с кадастровыми номерами 62:09:0000000:28, 62:09:0000000:29, произошла ошибка, правообладатели и собственники земельных долей, которые должны были быть включены в сведения о правообладателях и собственниках земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:28, фактически были включены в сведения о правообладателях и собственниках земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:29, и наоборот, правообладатели и собственники земельных долей, которые должны были быть включены в сведения о правообладателях и собственниках земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:29, в том числе правообладатели, указанные в решениях Ряжского районного суда 

<

адрес> от 17 и ДД.ММ.ГГГГ, фактически были включены в сведения о правообладателях и собственниках земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:28. При вынесении решений суда данные обстоятельства не были известны. Управлением Росреестра решения суда были исполнены. За истцом было зарегистрировано право собственности на вышеуказанные земельные доли. Собственники земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с ФИО10 и ФИО11 отказались от права собственности на принадлежащие им земельные доли размером 2 и 11 га соответственно. Управлением Росреестра за истцом было зарегистрировано право собственности на указанные земельные доли. Между тем, при внесении сведений о земельном участке с кадастровым номером 62:09:0000000:28 были внесены ошибочно сведения о принадлежности земельных долей ФИО10 и ФИО11 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:28, поскольку изначально они числились в списках собственников на земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:29. В настоящее время, из-за наличия ошибки в сведениях ЕГРН истец не может реализовать своё право собственности в отношении принадлежащих ему земельных долей, не может выделить земельные доли в натуре, поскольку общая площадь земельного участка кадастровым номером 62:09:0000000:28 значительно меньше общей площади долей всех зарегистрированных собственников и учтённых правообладателей. Истец, указывая, что земельные участки с кадастровыми номерами 62:09:0000000:28 и 62:09:0000000:29 ранее являлись одним земельным участком с кадастровым номером 62:09:0000000:20, что права остальных собственников не будут нарушены, а границы земельных участков не будут изменены, просит прекратить за ним право собственности на земельные доли с регистрационными записями 62-62/002-62/002/021/2016-638/2 от ДД.ММ.ГГГГ-11 га, 62-62/002-62/002/006/2016-59/1 от ДД.ММ.ГГГГ-332 га, 62/002/006/2016-58/1 от ДД.ММ.ГГГГ-264 га, 62-62-08/006/2014-204-2 га, общей площадью 609 га в границах земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:28. Признать право собственности истца на принадлежащие ему земельные доли, общей площадью 609 га в границах земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:29, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина».

В судебное заседание глава администрации Муниципального образования – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес> ФИО12, её представитель ФИО13, будучи надлежащим образом извещёнными о слушании дела, не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия, исковые требования поддержали в полном объёме. 

Ответчик - Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях надлежащим образом извещался о слушании дела, в судебное заседание своего представителя не направил, возражений на иск не представил.

Дело рассмотрено в отсутствие лиц, участвующих в деле, в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Суд, исследовав доводы искового заявления, письменные доказательства по делу, установил следующее.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-002/2020-2607194 земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:28, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», поставлен на учёт ДД.ММ.ГГГГ. Земельный участок образован из земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:20. Площадь земельного участка составляет 879801 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешённого использования: для сельскохозяйственного производства. Из земельного участка образованы земельные участки с кадастровыми номерами 62:09:00202216:209, 62:09:00202216:210, 62:09:00202216:211, 62:09:00202216:212, 62:09:00202216:213, 62:09:00202216:214, 62:09:00202216:215, 62:09:00202216:216, 62:09:00202216:217, 62:09:00202216:218, 62:09:0030210:301, 62:09:0030210:302, 62:09:0030210:303, 62:09:0030210:304, 62:09:0030210:305, 62:09:0030210:306, 62:09:0030210:307, 62:09:0030210:308, 62:09:0030210:309, 62:09:0030210:310, 62:09:0030210:311, 62:09:0030210:312, 62:09:0030210:313, 62:09:0030210:314, 62:09:0030210:315, 62:09:0030210:316, 62:09:0030210:317. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Сведения о вещных правах, зарегистрированных в реестре прав: Общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, правообладатель ФИО14 Общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, правообладатель ФИО15 Общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, правообладатель ФИО16 Общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, правообладатель ФИО17 Общая долевая собственность, размер доли в праве 4 га, правообладатель ФИО18 Общая долевая собственность, размер доли в праве 4 га, правообладатель ФИО19 Общая долевая собственность, размер доли в праве 2 га, правообладатель ФИО20 Общая долевая собственность, размер доли в праве 4 га, правообладатель ФИО21 Общая долевая собственность, размер доли в праве 2 га, правообладатель ФИО22 Общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, правообладатель ФИО23 Общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, правообладатель ФИО24 Общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, правообладатель ФИО25 Общая долевая собственность, размер доли в праве 4 га, правообладатель ФИО26 Общая долевая собственность, размер доли в праве 4 га, правообладатель ФИО27 Общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, правообладатель ФИО28 Общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, правообладатель ФИО29 Общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, правообладатель ФИО30 Общая долевая собственность, размер доли в праве 2 га, правообладатель ФИО31 Сведения о зарегистрированных правах: ФИО32, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62:09:0000000:28-62/050/2019-4 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО32, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62:09:0000000:28-62/050/2019-2 от ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное образование – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62/002-62/002/021/2016-638/2 от ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное образование – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, размер доли в праве 332 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62/002-62/002/006/2016-59/1 от ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное образование – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, размер доли в праве 264 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62/002-62/002/006/2016-58/1 от ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное образование – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, размер доли в праве 2 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/006/2014-204 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО33, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/009/2010-107 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО34, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/010/2009-204 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО35, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/036/2008-033 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО36, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/002/2008-168 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО37, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/002/2008-165 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО38, общая долевая собственность, размер доли в праве 2 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/054/2007-207 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО39, общая долевая собственность, размер доли в праве 4 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/054/2007-207 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО40, общая долевая собственность, размер доли в праве 4 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/054/2007-176 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО41, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-01/09-63/2003-163 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО42, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-01/09-145/2002-211 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО43, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-01.09-1.2001-486 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО44, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-01.09-1.2000-429 от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-002/2020-1876393 земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:29, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», поставлен на учёт ДД.ММ.ГГГГ. Земельный участок образован из земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:20. Площадь земельного участка составляет 13089943 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешённого использования: для сельскохозяйственного производства. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Сведения о зарегистрированных правах: ФИО32, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62:09:0000000:28-62/050/2019-4 от ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное образование – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62/002-62/002/053/2015-222/2 от ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное образование – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62/002-62/002/005/2015-945/2 от ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное образование – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62/002-62/002/005/2015-736/2 от ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное образование – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62/002-62/002/005/2015-559/2 от ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное образование – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, размер доли в праве 17 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62/002-62/002/005/2015-147/2 от ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное образование – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/031/2014-288 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО45, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/011/2009-200 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО45, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/011/2009-199 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО46, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/042/2008-204 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО47, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/042/2008-203 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО48, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/042/2008-202 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО49, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/042/2008-201 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО50, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/042/2008-130 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО51, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/005/2008-028 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО52, общая долевая собственность, размер доли в праве 23 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/004/2008-266 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО53, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/004/2008-265 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО54, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/004/2008-189 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО55, общая долевая собственность, размер доли в праве 6 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/004/2008-187 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО56, общая долевая собственность, размер доли в праве 11 га, номер и дата государственной регистрации права: 62-62-08/003/2008-298 от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-002/2020-19246215 земельному участку, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», ДД.ММ.ГГГГ был присвоен кадастровый №, ранее присвоенный государственный учётный номер РЯ-09-13, его площадь составляла 30999744 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешённого использования: для сельскохозяйственного производства. Из земельного участка образованы земельные участки с кадастровыми номерами 62:09:0000000:28, 62:09:0000000:29. Земельный участок, как объект недвижимости снят с кадастрового учёта ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Ряжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворены требования администрации МО – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес> к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> о прекращении права собственности на невостребованные земельные доли и признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли. Прекращено право собственности на невостребованные земельные доли следующих граждан: ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО151, ФИО152, ФИО61, ФИО62, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО47, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО8, ФИО9 Всего 264 га в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 62:09:0000000:28 (Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, Ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, район Александро-Невский, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина»). Признано право муниципальной собственности МО – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района на невостребованные земельные доли следующих граждан: ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО151, ФИО152, ФИО61, ФИО62, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО47, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО8, ФИО9 Всего 264 га в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 62:09:0000000:28 (Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, Ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, район Александро-Невский, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина»).

Решением Ряжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворены требования администрации МО – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес> к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> о прекращении права собственности на невостребованные земельные доли и признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли. Прекращено право собственности на невостребованные земельные доли следующих граждан: ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО2, ФИО133, ФИО134, ФИО14, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО3, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150 Всего 332 га в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 62:09:0000000:28, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина». Признано право муниципальной собственности МО – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района на невостребованные земельные доли следующих граждан: ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО2, ФИО133, ФИО134, ФИО14, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО3, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150 Всего 332 га в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 62:09:0000000:28, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина». 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ -002/2020-34464151 в реестр недвижимости внесены записи о государственной регистрации перехода прав на земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:28: МО – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес>, общая долевая собственность, доля в праве 2 га, дата государственной регистрации права ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 264 га, дата государственной регистрации права ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 332 га, дата государственной регистрации права ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 11 га, дата государственной регистрации права ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно землеустроительному делу по установлению границ земельных участков общей долевой собственности на территории СПК «Зимаровский», подготовленному ООО «ГЕО» ДД.ММ.ГГГГ, и утверждённому начальником территориального межрайонного отдела № управления «Роснедвижимости» по 

<

адрес> ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения межевых работ было выявлено, что площадь земельного участка общей долевой собственности с кадастровым номером 62:09:0000000:20 (предыдущий номер РЯ-09-13) составляет 3100 га, правообладателями земельного участка являются собственники земельных долей, получившие свои доли в результате приватизации земель колхоза «Знамя Ленина». Работы проводились по описанию границ земельных участков для постановки на кадастровый учёт на все земли общей долевой собственности площадью 3100 га, на земли общей долевой собственности площадью 1791 га и 1309 га. 

В землеустроительном деле имеются списки собственников земельных долей, подлежащих включению в земельные участки площадью 1791 га и 1309 га, сформированные по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, при этом собственники земельных долей ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО151, ФИО152, ФИО61, ФИО62, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО47, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО8, ФИО9, ФИО28, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО22, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО20, ФИО15, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО23, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО18, ФИО29, ФИО26, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129,ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО2, ФИО133, ФИО134, ФИО14, ФИО24, ФИО30, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО17, ФИО31, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО16, ФИО149, ФИО150, ФИО25, ФИО11, ФИО10 значатся в списках собственников земельных долей, подлежащих включению в земельный участок площадью 1309 га.

В соответствии со ст.11.2ЗК РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределенииземельныхучастковили выделе изземельныхучастков, а также изземель,находящихсяв государственной или муниципальной собственности.

Положением ст.11.4 ЗК РФ предусмотрено, что при разделе земельного участка образуются несколько земельных участков, а земельный участок, из которогоприразделеобразуютсяземельныеучастки, прекращает своё существование, за исключением случаев,указанныхв пункте 4 настоящей статьи, и случаев, предусмотренныхдругимифедеральными законами. Споры об образовании земельных участков рассматриваются в судебном порядке.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ был произведён раздел земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:20, в результате чего образовались земельные участки с кадастровыми номерами 62:09:0000000:28 и 62:09:0000000:29. Земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:20 снят с кадастрового учёта ДД.ММ.ГГГГ.

При этом земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:20 являлся единым землепользованием, принадлежал на праве общей долевой собственности гражданам, получившим свои доли в результате приватизации земель колхоза «Знамя Ленина». При разделе данного земельного участка представителем собственников земельных долей и главой КФХ «Земледелец» формировались списки собственников земельных долей, подлежащих включению во вновь образованные земельные участки. Между тем, при постановке на кадастровый учёт в список собственников земельных долей на земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:28 были включены собственники земельных долей, указанные в списке собственников земельных долей, подлежащих включению в список собственников земельных долей на земельный участок с кадастровым номером 62:09:0000000:29.

Как установлено в судебном заседании, по судебным решениям за истцом признано право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие ранее правообладателям ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО151, ФИО152, ФИО61, ФИО62, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО47, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО8, ФИО9, ФИО28, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО22, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО20, ФИО15, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО23, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО18, ФИО29, ФИО26, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129,ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО2, ФИО133, ФИО134, ФИО14, ФИО24, ФИО30, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО17, ФИО31, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО16, ФИО149, ФИО150, ФИО25, а также в собственность истца перешли две земельные доли, ранее принадлежащие правообладателям ФИО11 и ФИО10 При этом все вышеперечисленные земельные доли значились в составе земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:28, в связи с чем право собственности истца на вышеуказанные земельные доли общей площадью 609 га зарегистрированы в составе земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:28, тогда как при принятии решения о разделе земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:20 указанные земельные доли должны были входить в состав земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:29. 

В результате сложившейся ситуации в настоящее время размер общей площади принадлежащих собственникам земельных долей земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:28 (816 га) значительно превышает общую площадь данного земельного участка (87,9801 га). Между тем в составе земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:29, общая площадь которого составляет 1308,9943 га, зарегистрировано право общей долевой собственности на общую площадь земельных долей 241 га, то есть 1067,9943 га являются свободными от зарегистрированных прав.

Поскольку судом установлено, что принадлежащие в настоящее время истцу земельные доли ранее включались в список земельных долей в составе земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:29, однако, при постановке на кадастровый учёт были включены без наличия на то оснований в состав земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:28, учитывая, что требования истца прав и законных интересов иных лиц не нарушают, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца в полном объёме.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учёта и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

исковые требования администрации Муниципального образования – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес> к Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях о прекращении права собственности на земельные доли и о признании права собственности на земельные доли – удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности администрации Муниципального образования – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес> с регистрационными записями 62-62/002-62/002/021/2016-638/2 от ДД.ММ.ГГГГ (размер доли в праве 11 га), 62-62/002-62/002/006/2016-59/1 от ДД.ММ.ГГГГ (размер доли в праве 332 га), 62-62/002-62/002/006/2016-58/1 от ДД.ММ.ГГГГ (размер доли в праве 264 га), 62-62-08/006/2014-204 от ДД.ММ.ГГГГ (размер доли в праве 2 га), общей площадью 609 га в границах земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:28, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина».

Признать за администрацией Муниципального образования – Борисовское сельское поселение Александро-Невского муниципального района 

<

адрес> право общей долевой собственности на земельные доли общей площадью 609 га в границах земельного участка с кадастровым номером 62:09:0000000:29, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир: контора колхоза «Знамя Ленина». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина».

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности на вышеуказанные земельные доли.

Решение может быть обжаловано в Рязанский областной суд через Ряжский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня составления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда составлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья подпись С.В. Владимирова